
N. 162 del Reg. Generale
N. 57 del Reg. di Settore

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI PER GLI
"STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI LIVELLO 1 (MS1)
E ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE PER L'EMERGENZA
(CLE)" NEL COMUNE DI BOVINO (FG).  CUP
J83D21000730002  CIG ZC531553E6 ZC531553E6

CITTA’ DI BOVINO
Provincia di Foggia

Del 07-05-2021

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette, del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Richiamati:
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione di G.C. n.138
del 27.12.2013;
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali nonché l'ordinamento finanziario e contabile,
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 30.03.2017;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento dell’Unione Europea n. 679/2016 (GDPR) ed in particolare l’art. 13 relativo al
trattamento dei dati personali;
il D.Lgs. n.165/2001, art.4 in relazione agli indirizzi politico-amministrativi, funzioni e
responsabilità;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale dei controlli interni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del settore competente;

Premesso che:
in attuazione del d.l. n.39/2009 (conv., con mod., dalla l. n.77/2009), recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori
interventi urgenti di protezione civile”, è stato istituito il Fondo per la prevenzione del rischio sismico in
favore delle singole Regioni ed è stata autorizzata la spesa ripartita in sette annualità;
ai sensi dell’art.11 del suddetto d.l. n.39/2009, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento di
Protezione Civile, ha provveduto all’emanazione ed alla pubblicazione delle Ordinanze n. 3907/2010, 4007
/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018, e con successivi decreti del Capo Dipartimento
è stata trasferita alla regione Puglia la somma complessiva di € 3.816.221,98;
le suddette risorse prevedono il finanziamento di Studi di Microzonazione Sismica (MS) e Analisi della
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) nei Comuni di cui all’all. 7 delle Ordinanze;
ai sensi dell’art. 5 comma 2 delle Ordinanze medesime la Regione Puglia ha cofinanziato la spesa con la
somma complessiva di € 1.558.000,00;

III SETTORE  - TECNICO

DETERMINAZIONE

1



2

con deliberazione di Giunta n. 1331/2019 si è stabilito che le attività funzionali al completamento e/o alla
definizione dei su citati studi vengano realizzate a cura della competente struttura di Protezione Civile
regionale, fornendo indirizzo a che vengano adeguatamente ed operativamente coinvolte le
Amministrazioni Comunali e confermando che, nello svolgimento delle attività, la Sezione Protezione
Civile, può avvalersi di supporto specifico e specialistico da parte di Centri di competenza pubblici
(Università, Enti di Ricerca, ecc.);
con Atto Dirigenziale n. 324 del 29.07.2020 la Sezione protezione Civile ha approvato la ripartizione delle
risorse per il finanziamento di Studi di Microzonazione Sismica (MS) e Analisi della Condizione Limite
per l’Emergenza (CLE);
con Atto Dirigenziale n. 673 del 03.12.2020 la Sezione Protezione Civile ha approvato l’Elenco di
Professionisti di cui al sopra citato Avviso Pubblico;
con Atto Dirigenziale n. 33 del 25.01.2021 la Sezione protezione Civile ha proceduto alla liquidazione in
favore dei primi 8 comuni del 3° lotto per l’esecuzione/aggiornamento degli Studi di Microzonazione (MS)
e Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) tra cui rientra il Comune di Bovino al quale è stata assegnata
la somma di € 42.350,00 per l’adeguamento degli Studi di Microzonazione Sismica (MS) di 1̂ livello e l’
Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) e per la successiva redazione degli Studi di
Microzonazione Sismica (MS) di 2̂ e 3̂ livello;
con DGM n. 63 del 08/04/2021 la Giunta Comunale ha preso atto del finanziamento ottenuto per
l’adeguamento Studi di Microzonazione Sismica (MS) di 1̂ livello e Analisi della Condizione Limite per
l’Emergenza (CLE)e per la successiva redazione degli Studi di Microzonazione Sismica (MS) di 2̂ e 3̂
livello, ha dato indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico per la predisposizione degli atti seguendo le
linee guida trasmesse dalla Regione Puglia in uno con l’ Atto Dirigenziale n. 33 del 25.01.2021 e ha
nominato quale responsabile del procedimento l’Ing. Daniele DE COTIIS;

Visto:
l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che l’importo a base di gara è pari ad € 14.250,00 I.V.A. e cassa comprese, e pertanto il servizio è
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla
Legge 11 settembre 2020, n. 120;
Evidenziato che il Comune di Bovino con delibera di C.C. n.1 del 24/03/2016 ha aderito con i Comuni di Candela,
Celle di San Vito, Deliceto, Monteleone di P., Orsara di P., Panni, Sant’Agata di Puglia e Rocchetta Sant’Antonio
alla convenzione di istituzione della Centrale Unica di Committenza (CUC) “Monti Dauni” per l’esercizio
associato delle attività inerenti l’acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs.
n. 163/2006 e ss.mm.ii.;
Dato atto altresì che il presente atto assume anche valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D.
Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con le indicazioni che seguono:

l’oggetto del contratto e il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare i servizi per gli
“Studi di microzonazione sismica di livello 1 (ms1) e analisi della condizione limite per l’emergenza
(CLE)” nel comune di Bovino;
l’importo a base di gara è pari ad €  € 14.250,00 I.V.A. e cassa comprese;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
del D. Lgs 50/2016 così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 tramite la piattaforma
telematica della C.U.C. Monti Dauni;
la stipula del contratto avviene ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Dato inoltre atto:
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Daniele ing. DE COTIIS

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3
comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG: ZC531553E6;
che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Daniele DE COTIIS, ai sensi dell’ art. 5 della L. 241/1990 e
dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

Viste

la richiesta di disponibilità trasmessa tramite la piattaforma della C.U.C. Monti Dauni prot. n. 1701 del
13/04/2021 alla Dott.ssa Lorella Troncone con sede in Via Nazionale, 78 Bovino (FG) con codice fiscale
TRNLLL78L60H926C e partita IVA 03491230714, scelta tra gli operatori iscritti nell’ Elenco della C.U.C.
Monti Dauni e nell’Elenco approvato con Determinazione Dirigenziale della Sezione Protezione Civile n.
673 del 03.12.2020 e ss.mm.ii.
la documentazione registrata al protocollo della CUC Monti Dauni n. 1861 del 21/04/2021 con la quale la
Dott.ssa Lorella Troncone  ha dato la disponibilità  ad espletare il servizio in oggetto in RTP offrendo un
ribasso dell’1% rispetto all’importo posto a base di gara;

Visto il D.Lgs. 50/2016, “nuovo codice dei contratti pubblici” in particolare il combinato disposto dall’art. 33,
comma 1, con l’art. 32 comma 5 e seguenti, circa le varie fasi delle procedure di affidamento, con riguardo al
comma 7 che subordina l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla verifica dei previsti requisiti in capo alla ditta
aggiudicataria;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare, ai sensi dell’art. 361.
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, i servizi per gli “Studi di microzonazione sismica di livello 1
(ms1) e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE)” nel comune di Bovino, all’ RTP Dott.ssa Lorella
TRONCONE (capogruppo) con sede in Via Nazionale, 78 Bovino (FG) con codice fiscale
TRNLLL78L60H926C e partita IVA 03491230714 per un importo totale di € 11.118,77 (oltre IVA e cassa);
Di impegnare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a € 14.107,502.
(IVA e cassa compresa) a favore dell’ RTP Dott.ssa Lorella TRONCONE (capogruppo) con sede in Via
Nazionale, 78 Bovino (FG) con codice fiscale TRNLLL78L60H926C e partita IVA 03491230714 da imputare
al capitolo 13330 del C.E.F.;
Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è l’Ing. Daniele DE COTIIS, ai sensi dell’ art. 53.
della L. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile,4.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e
pagamento.

(Documento informatico Sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio-Procedimento

 Daniele ing. DE COTIIS

3


